### ATRIOLA MORTIS.

Ad Artic. 15. Connexio.

**D**E Atrio Mortis jam inquirendum; id est de iis, quæ accident Mortenibus in Article Mortis, & paulo ante, & post: Ut cum multis viis perveniat ad Mortem, intelligi possit in qua Communa illa definat; Præcipue in Mortibus, quæ inferuntur per Indigentiam Nature, potius quam per Violentiam; tametsi etiam aliquid ex his propter Retum Connexionem, insperendum sit.

### HISTORIA.

1. Spiritus Vivus videtur tribus indigere, ut subsistat: Motu commodo; Refrigorio temperato; & Alimento idoneo. Flamma vero duobus ex his tantum indigere videtur; Motu nimis, & Alimento, propterea quod Flamma simplex sit substantia. Spiritus compositus; ita ut si transeat paulo proprius in Naturam Flammeam, se perdat.

2. Etiam Flamma, majore Flamma & potentiore resolvitur, & necatur, ut bene notavit Aristoteles; multo magis Spiritus.

3. Flamma, si comprimitur nimium, extinguitur; ut cernere est in Candela, superimposito Vitro: Etenim Aës per Calorem dilatatus contrudit Flammam, eamque minuit, & extinguit: Neque in Caminis con-

cipitur Flamma, si Materies, absque Spatio aliquo interjecto, compingatur.

4. Etiam Ignita Compressione extinguuntur, veluti si Carbonem ignitum Ferro, aut Pede, fortiter comprimas, extinguatur statim ignis.

5. Aut ut ad Spiritum veniamus; Si Sanguis aut Phlegma irruat in ventriculos Cerebri, fit Mors subito: cum Spiritus non habeat ubi se moveat.

6. Contusio etiam Capitis vehementer inducit subitam Mortem, Spiritibus in ventriculis Cerebri angustiatis.

7. Opium, & alia Narcotica fortiora, coagulans Spiritum, cumq; preuant Mortem.

8. Vapor venenatus Spiritui, totaliter odiosus, infert Mortem subitam, ut in venenis Mortiferis, quo operantur per Malignitatem (ut loquuntur) specificam: Incutit enim Fastidium spiritui, ut amplius movere, aut Restam inimica occurrere nolit.

9. Etiam Extrema Ebrietas, aut Crapula, quandoque inferunt Mortem subitam; cum Spiritus non tam Denitate, aut Malignitate Vaporis, (ut in Opio, & Venenis malignis) quam sp̄ja Coquazobrueat.

10. Extremus Mætor, & Metus, præstissim subitus, (ut sit in Nuncio malo, & improvviso) quandoque dant subitam Mortem.

11. Non solum nimia Compressio, sed etiam nimia Dilatatio Spiritus mortifera.

12. Gaudia ingentia & repentina complures extinximarent.

13. In magnis Evacuationibus, quales sunt in scandi Hydrotopicis, exenibus confertum Aquæ multo magis in Ingentibus, & Repentibus Profluviis Sanguinis, sequitur sapientia Mortis subita; Idque per meram Fugam Vacui in Corpore, omnibus affectim moventibus ad Spatia implenda, que exinanuntur; atque inter alia Spiritu ipso: Nam quoad Profluvia Sanguinis tardiora, res spectat ad indigentiam Alimenti, non ad Refulctionem Spiritus: Atque de Motu Spiritus, in tantum vel Compressio, vel Effusio, ut Mortem inferat, bac inquisita sunt.

14. Venendum ad Indigentiam Refrigerii. Coabitio Respirationis Mortem infert subitam, ut in omni Suffocatione aut Strangulatione. Neque tamen videtur Regs referri debere, tam ad Impedimentum Motus, quam ad Impedimentum Refrigerii; quia Aës nimis Calidus, licet libere attractus, non minus suffocat, quam si inhibetur Respiratio. Ut sit in iis, qui suffocati aliquando sunt ex Carbonibus incensis, aut Lithanthracibus, aut Parietibus recenter dealbatis, in Cubiculis clausi, Igne etiam accenso: Quod genus mortis traditur fuisse Imperator Jovianus. Aut etiam ex Balneis sicci supercalefactis, quod usurpatum fuit in Nece Faustæ, Constantini Magni uxoris.

15. Valde pusillum est Tempus, quo Natura Anhelitum repetit, atque expellit Fuliginem Aëris in pulmones attracti, & recentem intro recipi desiderat, vix certe ad tertiam partem Minuta.

16. Roris, Pulsus Arteriarum, & Motus Cordis, Systoles & Diastroes, triplo velocior quam Respiratio; adeo ut si fieri posset, ut ille Motus in Corde, absque inhibita Respiratione sisti posset,

set, sequeretur Mors etiam celerius, quam ex Strangulatione.

17. Ullus tamen & Consuetudo, in hac Naturali Actione Respirationis non nihil valet; ut in Urinatoribus Deiis & Piscatoribus Perlarum, qui perpetuo Usu, Decuplum Temporis ad minimum, retinere Anhelitum possint, plusquam pro Ratione aliorum Hominum.

18. Sunt ex Animalibus, etiam ex iis, quae Pulmones habent, alia qua ad longius Tempus, alia qua ad brevius, Anhelitum cohibere possunt; prout maiore scilicet, aut minore indigent Refrigerio.

19. Pisces minore indigent Refrigerio, quam Animalia Terrestria; indigent tamen, atque refrigerantur per Branchias: Atque, quemadmodum Terrestria Aerem nimis fervidum, aut occlusum non ferunt; ita & Pisces, in Aqua Glacie totaliter, & diutius cooperata suffocantur.

20. Si Spiritus insultum patiatur ab alio Calore, proprio longe vehementiore, dissipatur, & perditur. Si enim Proprium Calorem non sufficit absque Refrigerio, multo minus Alienum intensorem tolerare potest; Id cernitur in Febribus Ardentibus, ubi Calor Humorum putrefactorum, Calorem Nativum superat, usque ad Extinctionem, sive Dissipationem.

21. Somni quoque indigentia, & Usus, refertur & Refrigerium. Motus enim, Spiritum attenuat & rarefacit, & Calorem ejus acutus, & intendit. Somnus contra Motum, & Discursum ejus sedat, & compescit. Est enim Somnus Actiones Partium, & Spirituum Mutualium, & omnem Motum ad Circumferentiam Corporis, roboret, & promoveat; tamen Motum proprium Spiritus vivi, magna ex parte consopit, & tranquillat. At Somnus regulariter, semel intra 24 Horas, Natura humana debetur, id est ad 6. aut 5. Horas ad minimum; licet sint etiam in hac parte quandoque Natura Miracula, ut refertur de Meccenate, quod longo tempore ante Obitum non dormisset. Atque de Indigentia Refrigerii, ad Spiritum conservandum, hec inquisita sunt.

22. Quod vero ad Tertiam Indigentiam attinet (Alimenti scilicet) videtur illa ad Partes potius, quam ad Spiritum Vivum pertinere. Facile enim quis credat, Spiritum Vivum subsistere in Identitate, non per Successionem, aut Renovationem. Atque quoad Animam Rationalem in Homine, certato certius est, eam nec ex Traduce esse, nec reparari, nec interire: Loquuntur de Spiritu Naturali Animalium, atque etiam Vegetabilium, qui ab illa altera essentialiter, & formaliter differt: Ex horum enim Confusione, Metempsychosis illa, & innumera tam Ethniconum, quam Hereticorum Commentaria emanarunt.

23. Renovatio per Alimentum, in Corpore Humano, regulariter singulis Diebus requiritur. Triduanum autem Jejunium Sanis vix toleratur: Usus tamen & Consuetudo, etiam in hac Parte, bona parum valer: At Morbo languentibus Inedia minus gravis est. Etiam Somnus Alimentationi non nihil parat, quemadmodum contra Exercitatio eam effigiat magis. Inventi etiam sunt (sed raro) aliqui, qui quedam Natura Miraculo, sine Cibo & Potu, ad Tempus non mediocre vixerunt.

24. Corpora Mortua, si non intercipiantur Putredine, dinitus sine notabili Assumptione subsistunt: At Corpora viva non multum ultra Triduum (ut dictum est) nisi reparantur per Alimentationem; id quod indicat, etiam illam Assumptionem esse Opus Spiritus vivi, qui aut se reparat, aut Paras ponit in Necesseitate se reparandi, aut utrunque: Quam Rem etiam illud abstruit, (quod paulo ante notatum est) nempe, quod possint Animalia sine Alimento paulo diutius durare, si dormiant. At Somnus omnino nil aliud est, quam Receptio Spiritus vivi in se.

25. Copio animis & continua Effluxio Sanguinis, qualis aliquando fit ab Hemorrhoidibus; interdum a Vomitu Sanguineo, Venis interioribus reseratis aut fractis; interdum ex Vulneribus, Mortem infert festinam: cum Sanguis Venarum, Sanguini Arteriarum mixtret; Sanguis Arteriarum, Spiritui.

26. Hand parvum est Quantum Cibi & Potus, quod Homo bis in die pastus, intra Corpus recipit; Longe plus, quam aut per Sellam, aut per Urinam, aut per Sudores egreditur. Nil mirum (inquis) cum reliquum in Sucos, & substantiam Corporis mutetur. Recte: Sed cogita paulisper, quod ea Accessio sit bis in Die, neque tamen Corpus exundat; Similiter, licet Spiritus reparetur, tamen quanto suo non enormiter excrescit.

27. Nil attinet adesse Alimentum in Gradu remoto, sed ejus Generis, & ita preparatum, & ministerium, ut Spiritus in illud agere possit. Neque enim Baculus Cerei sufficit ad Flammam continuandam, nisi adsit Cera; Neque Homines Herbis solis pasti possunt: Atque inde fit Atrophia Senilis, quod licet ab sit Caro & Sanguis, tamen Spiritus est factus tam paucus & rarus, & Succus & Sanguis tam effici, & obstinati, ut non teneat Proportionem ad Alimentandum.

28. Subducamus Calculos Indigentiae secundum Cursum Naturae Ordinarium, & Consuetum. Explanatione Motus sui, in ventriculus Cerebri, & Nervis, indiger Spiritus perpetuo; Motu Cordis, tertia Parte Momenti; Respiratione, singulis Momentis; Somno & Alimento, intra Triduum: Potentia ad Alimentandum quasi post Octoginta Annos. Atque si alicui ex his Indigenitus non succurratur, sequitur Mors. Atque tria plane esse videntur Atriola Mortis; Desitutio Spiritus, in Motu suo; in Refrigerio, in Alimento.

[Morsa.] 1. Erraverit, qui existimet Spiritum Vivum, Exemplo Flamma perpetuo generari, & extingui, nec ad Tempus aliquod Notabile durare. Neque enim hoc facit Flamma ipsa ex natura sua, sed quia inter Inimica versatur: Nam Flamma intra Flammam durat. At Spiritus vivus inter Amica degit, & Obsequia plurima. Itaque cum Flamma sit substantia Momentanea, Aer autem substantia Fixa; Spiritus vivi media est Ratio.

2. De Interitu Spiritus, per Destructionem Organorum, (qualis fit per Morbos, & Violentiam) non est Inquisitio praesens, (ut ab initio diximus) tametsi & ille in eadem tria Atriola desirat. Atque de ipsa Forma Mortis hac inquisita sint.

29. Duo sunt magni Precurlores Mortis; Alter a Capite, alter a Corde missus: Convulsio, & extremus Labor Pulsus; nam etiam Singultus ille lethalis.

lethalis est Convulsionis genus, Labor autem Pulsus lethalis, habet velocitatem insignem, quandoquidem Cor sub ipsa Morte ita repedit, ut Syphole, & Diaftole fere confundantur; Habet etiam conjunctam Debilitatem, & Humilitatem, & sepius Intermissionem magnam, labascens motu Cordis, nec fortiter, aut constanter insurgere valente.

30. Precedunt etiam Mortem in propinquum summa Inquietudo, & Jactatio; Motus Manuum tanquam Flocos colligendo; Nixus Prehensionis, & Tensionis forti; Dentes etiam fortiter comprimere; Glutire vocem; Tremor Labii inferioris; Pallor oris, Memoria confusa; Sermonis Privatio; Sudores frigidi; Corporis Elongatio; Sublatio Albuginis Oculorum; Faciei totius Alteratio, (Naso acuto, Oculus concavus, Genit labantibus; Lingua Contractio & Convolutio; Frigus Extremitatum; In aliquibus Emissio Sanguinis, aut Spermatis; Clamor acutus; Anhelitus Creber; Inferioris Maxilla Lapsum, & similia.

31. Mortem sequuntur, Sensus omnis, & Motus, tam Cordis & Arteriarum, quam Nervorum & Artium, Privatio; Impotentia Corporis se sustentandi erectum; Rigor Nervorum & Partium; Depositio omnia Caloris spatio post Putrefactio & Factio.

32. Anguillæ, Serpentes, & Infectæ diu movent singulis Partibus post Concisionem, ut etiam Rustici putent, Partes singulas ad se rursus unendum expedire. Etiam Aves Capitibus avulsi ad Tempus subsunt: quin & Corda Animalium avulsa diu palpant. Evidem meminimus ipsi vidi. Hominis Cor, qui eviceratus erat, Supplicij Genere apud nos versus Proditores recepto, quod in ignem de more injectum, saltabat in aliun, primo ad Sesquipedem, & deinde gradatim ad minus, durante spatio (ut meminimus) septem, aut octo Minutarum. Etiam vetus, & Fide digna Traditione est, de Bove sub Eviscerationem mugiente. At magis certa de Homine, qui eo Supplicij genere (quod diximus) eviceratus, postquam Cor avulsum penitus esset, & in Carnificis Manu, tria aut quatuor Verba Preceum, auditus est proferre; Quod idcirco magis credibile esse diximus, quam illud de Sacrificio, quia solent Amici hujusmodi Reorum, Mercedem dare Carnifici, ut Officium suum perniciissime expediatur, quo illi celerius a Doloribus liberentur. In Sacrificiis vero non videmus causam, cur similius praestetur a Sacerdote diligentia.

33. Ad refulcandum eos, qui Deliquia Animæ, aut Catalepses subitas patiuntur, (quorum haud pauci, absque Ope, etiam expiraturi fuissent,) hec sunt in Usu. Exhibitio Aquarū ex Vino distillatarum, (quas Aquas vocamus Calidas, & Cordiales;) Inflexio Corporis in Pronum; Obturatio fortis Oris & Narium, Flexio Digatorum cum Tortura quadam, Evulso Pilorum Barba, aut Capitis, Frictio Partium presertim Faciei, & Extremorum, Subita Inspersio Aquæ Frigide in Faciem, Streptus Acuti, & subiti, Appositio ad Nares Aquæ rosaceæ, cum Aceto, in languoribus, Incensio Plumarum, Pannorum, in Suffocatione Uteri, At maxime Sartago ferre facta utilis est Apoplectis, Etiam Forus arcuus Corporum vivorum, aliquibus proficit.

34. Complura fuerunt Exempla Hominum tanquam Mortuorum, Aut Expositorum electo, Aut Delatorum ad Funus, quinetiam nonnullorum in Terra Conditorum, qui nihilominus revixerunt, Id quod in iis, qui Conditi sunt, repertum est, (terra aliquanto post aperta,) per Obstructionem & Vulnerationem Capitis, ex actione & Nixa Cadaveris intra Feretrum, Cujus Exemplum recentissimum, & maxime memorabile fuit, Joannis Scotti, Subtilis ilius & Scholastici, qui a Servo, cum sepultus esset, absente, (qui quis, ut videtur, hujusmodi Catalepsium ejus Symptomata noverat,) aliquanto post effossus, in tali Statu repertus est. Et simile quiddam accidit nostra Aetate, in persona Histrionis, se puli Cantabrigie. Memini me accepisse de Generoso quodam, qui Indubitate, ex Currostate, defratabat siccire, qualis paterenior in Patibulo Suffusus, sedq; suspendit s; per Scabellum se alle vani, & deinde se dimittens, putans etiam penes se fuisse, ut Scabellum, pro arbitrio suo, recuperaret, Id quod facere non potuit, sed tamen ab Amico presente adjuvata est, Ille interrogatus, quid pessus esset? rebilis Dolorem non sensisse, sed primo ob invatum fibi sufficerat circuoculos Speciem Ignis, & Incendi, deinde extreme Nigredinis, sive Tenebrarum, postremo Coloris cuiusdam carulei pallidioris, posthlassini, qualis etiam conspicitur sepe Animo Linquentibus. Audiri etiam de Medico adhuc vivente, qui Hominem, qui se suspenderat, atque Horam diuiditam suspensus manserat, in vitam, tricationibus & Balneis calidis, reduxerat, Quicquidam profiteri soleat, se non dubitare, quin Supponam quemcumque ad tempus predictum, revocare posset modo Cervices ei, per Impetum prius Demissiorum, non fuerint effracta.

#### Discrimina Juventutis & Senectutis.

Ad Artic. 16.

1. **S**ala Humanæ Corporis talis est: Concipi, Vivificari in Utero, Nasci, Mamilla, Depulsio & Mamilla, Usus Cibi & Potus, ab initio qualis Inflatibus convenit, Dentire primo circa annum secundum, Incipere Gradiri, Incipere Loqui, Dentire secundo circa annum septimum, Pubescere circa annum duodecimum, aut decimum quartum, Potentem esse ad Generandum, & Fluxus Menstruorum, Pili circa Tibias, & Axillas, Barbecere, atque hucusque, & quandoq; niteris, Grandescere, Deinde Roboris Artuum Status & ultimitas, euan Agilitatis, Canescere, & Calvescere, Cessatio Mefstrui & Potentiae Generationis, Vergere ad Decrepitum, & Animal Tripes, Mori. Interim Animus quoque suas habet Periodos, sed per Annos possunt describi: Ut Memoriam labilem, & Simulacrum quibus postea.